关于开展2022年度乌鲁木齐市中学教师
专业技术职务任职资格评审
专业答辩工作的通知

各区（县）教育局，局属各学校（单位）：
根据2022年度乌鲁木齐市中学教师专业技术职务任职资格评审工作安排，现对申报一级、高级专业技术职务任职资格的中学教师专业答辩工作有关事项通知如下：
一、答辩对象
申报2022年度乌鲁木齐市中学教师一级、高级专业技术职务任职资格，并通过市教育局专业委员会形式审核的教师。
二、答辩形式
专业答辩采取录制“片段课”视频形式进行，申报教师提交“片段课”视频光盘，市教育局组织专家统一评审。
（一）视频内容。申报教师以本人申报评审的专业（学科）为准，在现行中学教材中任选课题，设计片段课，使用国家通用语言文字规范录制10－12分钟“片段课”视频。
（二）视频格式。视频采用mp4格式，分辨率为1280×720及以上。片头显示时长5秒的答辩基本信息，包括课题、学段、专业（学科）、答辩人。
（三）录制要求。只用一台录像机，固定机位实录到底。申报教师要在镜头视野内，不许推拉镜头，不许剪辑视频（除片头外），保持画面、声音清晰。
三、有关要求
（一）申报教师、各学校（单位）要严格按照片段课的说明录制、刻录视频光盘，确保视频正常播放。视频无法正常播放的，视频时长超过12分钟的，视为专业答辩不合格。
（二）视频文件需要按照“主管单位+工作单位+姓名+学科+申报级别”进行命名。
（三）请各区（县）教育局、局属各学校（单位）将“片段课”视频、《专业技术职务任职资格评审表》（一式两份，正反打印，规范填写单位推荐意见）统一报市教育局702室，不接受教师个人报送。
注意：各区（县）教育局、局属各学校（单位）统一检查核对视频能正常播放后，拷入同一个移动硬盘(硬盘内只存放片段课)统一上报，并在移动硬盘上标注所在单位。
（四）材料报送时间：各区（县）教育局2023年2月9日上报；局属各学校（单位）2023年2月10日上报。
联系人：徐萍   2956159

附件：关于片段课的说明.docx

                                                                                                                                                         2023年1月28日

[bookmark: _GoBack]附件
关于片段课的说明
一、片段课
片段课是一节课的一个片段，或一节课的某个局部。片段课能够简捷有效反映教师教学基本功、教学设计理念、课堂实施行为。
片段课不是说课，也不同于微课。教师可就一节课的某个环节进行设计并实施。
片段课是对教师教学综合能力考查很重要的一种形式，片段课能从局部反映整体，效率高、比说课有更好的现场感和可信度。
二、片段课要求
1．参评教师任选课题进行片段课设计录制，片段课时间10－12分钟。
2．片段课题目来自于现行教材。不提倡习题课、复习课形式的片段课。
3．片段课按照百分制独立打分，最终成绩为本组评委的平均分。
三、片段课评价要点
1．片段的选取应体现一节课的核心，能反映出对重点和难点的突破。
2．片段的设计要能体现先进教学理念，与课改要求契合度高。
3．片段的表现形式应新颖，有创新，注重形式和内容相统一。
4．片段课的评价要做到从局部看到整体，从教师的短暂行为看出教师的学科底蕴。